
 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Provincia di Palermo 

 
ESTRATTI  DELIBERAZIONI CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 APRILE 2016 

 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 26 aprile 2016 
Oggetto:  nomina scrutatori. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 

Omissis 

 

PROPONE 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Omissis 

PRENDE ATTO 

 

che gli scrutatori della seduta sono i sigg. Solazzo Giuseppe, Di Carlo Giuseppe e Cannata Marisa. 
 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 26 aprile 2016 
Oggetto: approvazione verbale seduta del 29 marzo 2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 

Omissis 

 

PROPONE 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Omissis 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come approva, il verbale della seduta del 29 marzo 2016, comprendente le delibere dalla n. 1 alla 
n. 6, essendo redatto conformemente alla propria volontà. 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 26 aprile 2016 
Oggetto: modifica regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale). 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO TRIBUTI 

 

Omissis 

 

PROPONE 

 
di apportare al "Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale)" approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 16/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, le seguenti modifiche: 
Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Omissis 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come approva, la proposta avente ad oggetto: "Modifica regolamento per la disciplina della 

IUC (Imposta Unica Comunale)". 
 
Con separata votazione alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio di seduta 
(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l'immediata esecutività. 
 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 26 aprile 2016 
Oggetto: determinazione aliquote e detrazioni per l'applicazione dell'imposta municipale propria (IMU) 

anno 2016. 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO TRIBUTI 

 

Omissis 
 

PROPONE 

 

di confermare le seguenti aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) anno 2016: 
 
- ALIQUOTA 2,00 per mille  

per abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze; 
(aliquota massima IMU consentita al 31.12.2013, 6 per mille – aliquota TASI applicata pari a zero per mille - 
somma IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 6 per mille) 
 

 

 

- ALIQUOTA 10,60 per mille 

per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione della categoria D/10 
“immobili produttivi e strumentali agricoli” esenti dal 1 gennaio 2014; 
 (aliquota massima IMU consentita  al 31.12.2013, 10,6 per mille – aliquota TASI applicata pari a_zero per 
mille -somma IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 10,6 per mille)  
– ALIQUOTA 8,60 per mille (tutti gli altri immobili comprese aree edificabili) 

 

(aliquota massima IMU consentita al 31.12.2013, 10,6 per mille – aliquota TASI applicata pari zero per mille  -
somma IMU + TASI pari o inferiore ad aliquota massima IMU del 10,6 per mille)  
 

di confermare le seguenti detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria “IMU” anno 2016: 
 

a) per l'unità immobiliare appartenente alla categoria catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad abitazione principale del 
soggetto passivo e per le relative pertinenze, per la quale continua ad applicarsi l’imposta, si detraggono, fino a 
concorrenza del suo ammontare, € 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale 
destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione 
spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica; 
 

di dare atto che tali aliquote e detrazioni decorrono dal 1° gennaio 2016; 
 
di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della legge regionale n. 44 del 1991, ritenuta 
la sussistenza di ragioni di urgenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Omissis 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come approva, la proposta avente ad oggetto: "determinazione aliquote e detrazioni per 

l'applicazione dell'imposta municipale propria (IMU) anno 2016”. 
 
Con separata votazione alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio di seduta 
(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l'immediata esecutività. 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 26 aprile 2016 
Oggetto: TASI (Tributo Servizi Indivisibili) anno 2016 - Azzeramento aliquote di base. 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO TRIBUTI 

 

Omissis 
 

PROPONE 

  
DI STABILIRE l'azzeramento dell’aliquota di base TASI, ai sensi del comma 676 della legge 27.12.2014 
n.147, per tutti i fabbricati, ivi compresa l’abitazione principale come definita ai fini dell’imposta municipale 
propria,per le  aree scoperte nonché per  quelle edificabili, a qualsiasi uso adibiti, con decorrenza dal 1° gennaio 
2016.  
 
Omissis 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Omissis 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come approva, la proposta avente ad oggetto: "TASI (Tributo Servizi Indivisibili) anno 2016 – 

Azzeramento aliquote di base”. 
 
Con separata votazione alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio di seduta 
(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l'immediata esecutività. 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 26 aprile 2016 
Oggetto: approvazione piano finanziario e tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2016. 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO TRIBUTI 

 

Omissis 

PROPONE 
 
di approvare l’allegato Piano Finanziario della tassa sui rifiuti (TARI) anno 2016 afferente l’insieme dei costi 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti e dei costi amministrativi per la gestione del tributo, 
ammontante ad € 75.000,00; 
 

di dare atto che il Piano Finanziario prevede la copertura integrale dei costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti e dei costi amministrativi per la gestione del tributo; 
 
di approvare le allegate tabelle relative alla tariffe per le utenze domestiche (T1) e non domestiche (T2) della 
tassa sui rifiuti (TARI) anno 2016; 
 
di dare atto che le tariffe hanno effetto dal 1° gennaio 2016; 
 

di dare atto che il Piano Finanziario sarà trasmesso all’Osservatorio Nazionale dei rifiuti e la deliberazione, 
che approva anche le tariffe, dovrà essere pubblicata sul sito internet del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 
 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva i sensi della legge regionale n. 44 del 1991, ritenuta la 
sussistenza di ragioni di urgenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Omissis 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come approva, la proposta avente ad oggetto: "Approvazione piano finanziario e tariffe della 

tassa sui rifiuti (TARI) anno 2016”. 
 
Con separata votazione alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio di seduta 
(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l'immediata esecutività. 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 26 aprile 2016 
Oggetto: approvazione Piano di miglioramento dell'efficienza dei servizi di polizia municipale per il 

triennio 2016/2018. 

 
IL SINDACO 

Omissis 

PROPONE 
 
di approvare l'allegato “Piano di miglioramento dell'efficienza dei servizi di polizia municipale per il triennio 
2016/2018”; 
 
di dare atto che partecipano al Piano gli Agenti di Polizia municipale in possesso della qualifica di Agente di 
Pubblica Sicurezza sigg. Cilibrasi Antonio, Serio Mario Vincenzo e Capuano Rosolino. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 
 

DELIBERA 
 

di approvare, come approva, la proposta avente ad oggetto: “approvazione Piano di miglioramento 

dell'efficienza dei servizi di polizia municipale per il triennio 2016/2018”. 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26 aprile 2016 
Oggetto: approvazione "Regolamento comunale di polizia mortuaria". 

 

IL VICE SINDACO 

Omissis 

PROPONE 
 
approvare il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria definito dalla Commissione Consiliare Temporanea 
all'uopo incaricata, che alla presente si allega per farne parte integrante e sostanziale; 
 
dichiarare, considerato che sussistono le condizioni di urgenza, la deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 
 

DELIBERA 
 

di approvare, come approva, la proposta avente ad oggetto: “approvazione Regolamento comunale di 

polizia mortuaria”. 
 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 26 aprile 2016 
Oggetto: adozione del "Piano comunale amianto" redatto ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettera b) 

della LR n. 10 del 29 aprile 2014, sulla base dei dati provenienti dalle complessive n. 66 schede 

di autonotifica. 

 

IL RESPONSABILE DE SETTORE URBANISTICA E TERITORIO 

Omissis 

 

PROPONE 

Omissis 

 

l'adozione del “Piano Comunale Amianto” redatto ai sensi dell'art. 4, comma 1, lettera b) della L.R. n. 10 del 29 
aprile 2014 sulla base dei dati provenienti dalle complessive n. 66 schede di autonotifica; 
 
di trasmettere il predetto Piano all'Ufficio amianto del Dipartimento Regionale di protezione Civile, entro 30 
giorni dall'adozione del presente atto; 
 
dare atto che saranno trasmesse all'A.R.P.A. di Palermo, a cura di questo ufficio, le schede di autonotifica ai 
sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. n. 10/2014, con le quali i soggetti interessati hanno effettuato 
comunicazione/segnalazione di manufatti contenenti amianto; 
 
di dichiarare, considerato che sussistono le condizioni di urgenza, la deliberazione immediataemnte esecutiva ai 
sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 
 

DELIBERA 
 

di approvare, come approva, la proposta avente ad oggetto: “adozione del Piano comunale amianto redatto 

ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettera b) della LR n. 10 del 29 aprile 2014, sulla base dei dati 

provenienti dalle complessive n. 66 schede di autonotifica”. 
 
Con separata votazione alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio di seduta 
(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l'immediata esecutività. 
 

Esauriti i punti all'o.d.g., alle ore 20:12 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 


